
1 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА  

 

 

П Р И К А З 
 

10.10.2023                                                                                                  № 524  

 

 

Об организации  комплекса мероприятий, по повышению образовательных 

результатов обучающихся 11-х классов Михайловского района 

на  2023/24 учебный год 

 

На основании статей 6,8,28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов 

Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», 

министерства образования и науки Амурской области от 02.10.2023 № 1114 

«Об организации регионального комплекса мероприятий, направленных на 

повышение образовательных результатов обучающихся 11-х классов 2023/24 

учебного года и с целью повышения образовательных результатов 

обучающихся 11 -х классов  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить план мероприятий, по повышению образовательных 

результатов обучающихся 11-х классов Михайловского района на  2023/24 

учебный год далее (План). 

2. Назначить ответственным координатором за реализацию Плана 

мероприятий Т.В. Кирносенко, заместителя начальника отдела образования. 

3. Определить МУ «Методический центр» (В.Л. Вандевен)  

муниципальным оператором, обеспечивающим информационную, 

организационно-методическую поддержку педагогических работников и 

управленческих кадров в рамках  плана мероприятий, по повышению 

образовательных результатов обучающихся 11-х классов Михайловского 

района на  2023/24 учебный год. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

исполнение плана мероприятий, по повышению образовательных 

результатов обучающихся 11-х классов Михайловского района на  2023/24 

учебный год. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                        О.В. Шатохина 



2 
 

 

 

 

 

            Приложение 

                                                 к приказу отдела образования   

                                                 от 10.10.2023 № 524 

 

 

 

 

План мероприятий, по повышению образовательных результатов 

 обучающихся 11-х классов Михайловского района 

на  2023/24 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные Прогнозируемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Организационно-методическая работа 

1.1.  Участие в диагностике предметных 

результатов освоения обучающимися 

ООП СОО по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии 

октябрь 2023 

январь 2023 

апрель 2024 

МОУ  «Димская 

СОШ»; МОБУ  

«Дубовская СОШ»; 

 МОУ «Зеленоборская 

СОШ»; 

 МОАУ  «Калининская 

СОШ»; 

 МАОУ «Михайловская 

СОШ им. Костенко 

В.Г.»; 

 МОУ  

«Нижнеильиновская 

СОШ»; 

 МОБУ 

«Новочесноковская 

Приняли участие в диагностике 100% 

обучающихся на уровне СОО. 

Выявлены проблемы и дефициты в 

освоении обучающимися ООП СОО 

по русскому языку, математике, 

физике, химии, биологии для 

проектирования содержания курсов 

внеурочной деятельности и 

планирования адресной работы с 

обучающимися 



3 
 

СОШ»; 

 МАОУ  «Поярковская 

СОШ № 1»; 

 МБОУ  «Чесноковская 

СОШ» 

1.2. Реализация каскадной модели 

методического сопровождения 

педагогических работников, 

разрабатывающих и реализующих курсы 

внеурочной деятельности по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии 

октябрь 2023 - май 

2024 

МУ «Методический 

центр» 
Обеспечена своевременная адресная 

поддержка педагогических 

работников, реализующих курсы 

внеурочной деятельности по 

подготовке обучающихся к ЕГЭ по 

русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии: рекомендации по 

содержанию, контенту 

1.3. Участие в диагностике 

профессиональных компетенций 

учителей использованием платформы 

«Траектория» (русский язык, математика, 

физика, химия, биология и др.) 

октябрь 2023- 

декабрь 2023 

МУ «Методический 

центр», ОО  

Выявлены профессиональные 

дефициты и запросы педагогических 

работников (100% педагогических 

работников из ШНОР и школ, в 

которых обучающиеся не преодолели 

минимальный порог ЕГЭ по 

предметам) 

1.4. Сопровождение индивидуальных 

образовательных маршрутов (далее - 

ИОМ) педагогических работников 

(русский язык, математика, физика, 

химия, биология и др.) 

октябрь 2023-апрель 

2024 

МУ «Методический 

центр», ОО 
Реализованы ИОМ (100 % 

педагогических работников из 

ШНОР). 

Проведена повторная диагностика 

профессиональных компетенций 

педагогических работников (100% 

педагогических работников из ШНОР 

и школ, в которых обучающиеся не 

преодолели минимальный порог ЕГЭ 

по предметам - русский язык, 

математика, физика, химия, биология) 

1.5.  Участие в рабочих выездных 

совещаниях и проектных сессиях для 

по отдельному 

графику октябрь 

Отдел образования, 

МУ «Методический 

Разработаны совместные «дорожные 

карты» по обеспечению адресного 



4 
 

муниципальных управленческих и 

методических команд по итогам анализа 

результатов ЕГЭ и результатов 

диагностики профессиональных 

компетенций учителей 

2023-апрель 2024 центр», руководители 

муниципальных 

методических 

объединений 

профессионального развития 

педагогических работников и 

подписаны соглашения по реализации 

«дорожных карт» 

1.6. Участие в Реализации региональной 

программы «Методический коуч» для 

учителей с высоким и средним 

дефицитарным уровнем методических и 

психолого- педагогических компетенций: 

формирование и развитие читательской, 

естественно-научной и математической 

грамотности; формирующее оценивание 

и др. 

октябрь 2023-апрель 

2024 

МУ «Методический 

центр», ОО 
Повышен уровень предметных, 

методических и психолого- 

педагогических компетенций 

учителей- участников программы (не 

менее 70%) 

2. Учебно-методическая работа 

2.1. Участие в очных выездных и 

дистанционных образовательных 

интенсивах (русский язык, математика, 

физика, химия, биология): «Учусь на 

«отлично» - для обучающихся; 

«Учу на «отлично» - для 

педагогических работников 

на базе 00 (выездных, дистанционных) 

по отдельному 

графику октябрь 2023-

апрель 2024 

МУ «Методический 

центр», ОО 

Проведены образовательные 

интенсивы по запросу ОО и с учетом 

результатов образования 

обучающихся, результатов 

регионального мониторинга качества 

образования (не менее чем в 50% ОО) 

/ 

2.2. Проектирование и реализация курсов 

внеурочной деятельности по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии 

октябрь 2023-май 

2024 

Отдел образования, 

МУ «Методический 

центр», ОО 

Реализуются курсы внеурочной 

деятельности по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по русскому 

языку, математике, физике, химии, 

биологии (1 час в неделю в каждой 

образовательной организации) 

2.3. Участие в целевых консультативно-

методическая помощь обучающимся 

«Решаем задания ЕГЭ вместе» 

по отдельному 

графику октябрь 2023-

апрель 2024 

ОО 
Увеличено количество обучающихся, 

успешно сдавших ЕГЭ по русскому 

языку, математике, биологии, химии, 

физике 



5 
 

2.4. Участие в практикумах  в очном и 

дистанционном формате по подготовке к 

ГИА обучающихся 9, 10, 11-х классов 

студенческим активом /сообществом 

«Ассистент учителя» студентами БГПУ 

(русский язык, математика, физика, 

химия, биология) 

ноябрь 2023-апрель 

2024 

ОО Проведены образовательные 

практикумы студентами ФГБОУ ВО 

«БГПУ» (из числа студентов с 

высоким уровнем результатов ЕГЭ) 

для обучающихся 9,11-х классов 

3. Участие  педагогических работников и управленческих кадров района в курсах повышения квалификации по 

дополнительным профессиональным программ 

3.1. Достижение обучающимися 

личностных, метапредметных и 

предметных результатов в 

процессе подготовки к 

написанию сочинений разных 

жанров и стилей 

09.10.2023- 18.10.2023  Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогических работников в области 

достижения образовательных 

результатов обучающимися в процессе 

подготовки к написанию сочинений 

разных жанров и стилей 

3.2. Планирование методической 

деятельности на основе 

выявления профессиональных 

дефицитов педагогов 

18.10.2023- 27.10.2023, 

в том числе очно: 

23.10.2023- 27.10.2023 

Руководители ОО, 

педагогии ОО 
Совершенствование 

профессиональных компетенций 

слушателей в области планирования 

методической деятельности на основе 

выявления профессиональных 

дефицитов педагогических работников 

3.3. Актуализация предметного 

содержания учебного предмета 

«Математика» в рамках 

требований государственной 

итоговой аттестации в средней 

школе 

13.11.2023- 17.11.2023 Учителя математики Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогов (учителей и преподавателей 

математики) в области предметного 

содержания для подготовки 

обучающихся к ЕГЭ по математике 

(профильный уровень) 

3.4. Актуализация предметного 

содержания по русскому языку в 

рамках требований 

государственной итоговой 

13.11.2023- 17.11.2023 Учителя русского 

языка и литературы  
Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогов в области предметного 

содержания для подготовки 



6 
 

аттестации в основной и средней 

школе 

обучающихся к выполнению заданий 

основного государственного и единого 

государственного экзамена по 

русскому языку 

3.5. Предметно-методические 

компетенции учителя географии 

и биологии как основа качества 

современного образования 

20.11.2023- 24.11.2023 Учителя географии и 

биологии 
Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогов (учителей географии и 

биологии) в области преподавания 

учебных предметов «География» и 

«Биология» на уровне основного 

общего и среднего общего образования 

3.6. Активизация познавательной 

деятельности обучающихся при 

изучении учебного предмета 

«Биология» 

05.12.2023- 08.12.2023 Учителя биологи Совершенствование профессиональной 

компетенции слушателей в области 

активизации познавательной 

деятельности обучающихся при 

изучении учебного предмета 

«Биология» 

3.10. Система оценки 

образовательных достижений 

школьников как механизм 

повышения качества общего 

образования 

18.03.2024-22.03.2024 

22.04.2024- 26.04.2024 

Руководители ОО, 

педагогии ОО 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 

слушателей в области применения 

современных методик и технологий 

диагностики и оценки качества 

учебных достижений обучающихся и 

результатов освоения ООП общего 

образования в соответствии с 

требованиями ФГОС 

4. Работа с родительской общественностью 

4.1. Информирование родительской 

общественности о 

дополнительных возможностях и 

ресурсах для повышения 

качества образовательных 

результатов обучающихся: 

октябрь 2023- 

апрель 2024 

Отдел образования 

МУ «Методический 

центр» 

Руководители ОО 

Проведено не менее 

10 выездных групповых 

информационных встреч;  

20 индивидуальных консультаций;  

2 муниципальных родительских 

собрания (1 раз в 2 месяца) 



7 
 

выездные групповые 

информационные встречи: 

индивидуальные консультации;  

районные  родительское 

собрание (1 раз в 2 месяца) 

4.2. Публикации и выступления в 

СМИ. Информационные 

образовательного контента в 

муниципальной медиатеке 

«Просто о сложном» 

ноябрь 2023-апрель 2024 Отдел образования 

МУ «Методический 

центр» 

Не менее 2 публикаций и 2 

выступлений в СМИ 

 


